
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  5

Servidor(es): 
57191746/Maria do Socorro Correa Pontes (Assistente Social ) / 
9.5 diárias (Completa) / de 03/11/2010 a 12/11/2010<br
Ordenador: Ana Elizabeth Bittencourt de Almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182885

PORTARIA: 1235/10
Objetivo: ministrar o II módulo do curso de Comercialização e 
Mercado
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Robson Pennelas Amaro (Colaborador Eventual) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 29/11/2010 a 03/12/2010<br
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182876

PORTARIA: 1231/10
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Regina do Socorro Prazeres Cavaleiro de Macedo
Cargo: Secret. da Diretoria
Matrícula Funcional: 744921
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18543122647970000    0661000000          339030              1,000.00
18543122647970000    0261000000          339033              1,000.00
18543122647970000    0661000000          339036              400.00
18543122647970000    0661000000          339039              200.00
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi

EXTRATO DE PORTARIA DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182994

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1237/10 – SETER, 23 DE NOVEMBRO DE 2010.
Nome: Marilia de Fatima Tavares Cardoso de Albuquerque
Cargo: Técnico de Educação                  Matrícula: 5013844/2
Período de Licença: 24/11/2010 a 23/12/2010
Triênio: 19/01/1999 a 18/01/2002 (30 dias)
Lotação: Diretoria de Programas Especiais

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182826
PORTARIA N° 4675/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea 
f, combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARIO RAUL VICENTE BRASIL 
para, como representante do Ministério Público, em caráter 
especial, oficiar na sessão do Tribunal Popular da comarca 
de Portel, no dia 25/11/2010, Processo n° 20012000201-
5, julgamento que tem como réu Renato Júnior Marques do 
Nascimento, podendo adotar as medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183001
EDITAL Nº 02/2010-MP/PJ/SJP

O Promotor de Justiça Titular de Senador José Porfírio, torna 
pública a instauração de Inquérito Civil, que se encontra à 
disposição na Rua 13 de Maio s/nº, Centro, em Senador José 
Porfírio.
Inquérito Civil nº 002/2010-MP/SJP.
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88; Lei 
8.625/93; Lei nº 7.347/85; Lei nº 8.429/92 e Lei Complementar 
Estadual nº 57 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará.
Requerido: Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio

Objeto: Apurar informações de que a Prefeitura Municipal 
de Senador José Porfírio não prestou contas de madeiras 
apreendidas que recebem como doação para aplicação em 
finalidades públicas.
Senador José Porfírio/PA, 02 de Agosto de 2010.
Emério Mendes Costa
Promotor de Justiça

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183004
EDITAL Nº 03/2010-MP/PJ/SJP

O Promotor de Justiça Titular de Senador José Porfírio, torna 
pública a instauração de Inquérito Civil, que se encontra à 
disposição na Rua 13 de Maio s/nº, Centro, em Senador José 
Porfírio.

INQUÉRITO CIVIL Nº 003/2010-MP/SJP.
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88; Lei 
8.625/93; Lei nº 7.347/85; Lei nº 8.429/92 e Lei Complementar 
Estadual nº 57 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará.
Requerido: Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio
Objeto: Apurar indícios de dilapidação de patrimônio público 
fundiário urbano de Senador José Porfírio, por meios de doações 
ilegais de lotes urbanos, realizados pela Prefeitura Municipal de 
Senador José Porfírio.
Senador José Porfírio/PA, 03 de Agosto de 2010.
Emério Mendes Costa
Promotor de Justiça

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183007
EDITAL Nº 04/2010-MP/PJ/SJP

O Promotor de Justiça Titular de Senador José Porfírio, torna 
pública a instauração de Inquérito Civil, que se encontra à 
disposição na Rua 13 de Maio s/nº, Centro, em Senador José 
Porfírio.

INQUÉRITO CIVIL Nº 004/2010-MP/SJP.
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88; Lei 
nº 8625/93; Lei 7.347/85; Lei 8.429/92 e Lei Complementar 
Estadual nº 57 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará.
Requerido: Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio
Objeto: Apurar indícios de dilapidação de patrimônio público 
fundiário urbano de Senador José Porfírio, por meios de doações 
ilegais de lotes urbanos, realizados pela Prefeitura Municipal de 
Senador José Porfírio.
Senador José Porfírio/PA, 03 de Agosto de 2010.
Emério Mendes Costa
Promotor de Justiça

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183008
EDITAL Nº 05/2010-MP/PJ/SJP

O Promotor de Justiça Titular de Senador José Porfírio, torna 
pública a instauração de Inquérito Civil, que se encontra à 
disposição na Rua 13 de Maio s/nº, Centro, em Senador José 
Porfírio.
Inquérito Civil nº 005/2010-MP/SJP.
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88; Lei nº 
8625/93; Lei 7.347/85 e da Lei Complementar Estadual nº 57 – 
Lei Orgânica do Ministério Público.
Requerido: Em Apuração.
Objeto: Regularizar as condições de segurança, operatividade 
e conforto do transporte aquaviário realizado em lanças tipo 
voadeira no trecho do rio Xingu, entre os municípios de Senador 
José Porfírio e Vitória do Xingu.
Senador José Porfírio/PA, 04 de Agosto de 2010.
Emério Mendes Costa
Promotor de Justiça

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183011
EDITAL Nº 06/2010-MP/PJ/SJP

O Promotor de Justiça Titular de Senador José Porfírio, torna 
pública a instauração de Inquérito Civil, que se encontra à 
disposição na Rua 13 de Maio s/nº, Centro, em Senador José 
Porfírio.
Inquérito Civil nº 006/2010-MP/SJP.
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88; Lei 
8.625/93; Lei nº 7.347/85 e da Lei Complementar Estadual nº 
57 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará.
Requerido: Estado do Pará.
Objeto: Regularizar a prestação de serviços de Segurança 
Pública da Polícia Militar e Polícia Civil no município de Senador 
José Porfírio.
Senador José Porfírio/PA, 27 de outubro de 2010.
Emério Mendes Costa
Promotor de Justiça

PORTARIA Nº 13/2010-MP/2ªPJ/MA/PC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183021

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
E PATRIMÔNIO CULTURAL DE BELÉM

RESUMO DA PORTARIA Nº 13/2010-MP/2ªPJ/MA/PC
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
E PATRIMÔNIO CULTURAL DE BELÉM, designado, Dr. MARCO 
AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO torna pública a de Inquérito 
Civil, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural de Belém, sito na 
Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.

INQUÉRITO CIVIL Nº 027/2008-MP/2ªPJ/MA/PC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da 
Constituição Federal de 1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal 
nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: SESAN
Objeto de Investigação: denúncia de constantes alagamentos 
nas residências das alamedas São Pedro e São Paulo, situadas na 
Rua Barão de Igarapé Miri, no bairro do Guamá, em que as casas 
situadas alí são invadidas por lixo, água e lama.
Belém, 16 de novembro de 2010.
MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO
2º Promotor de Justiça do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural, 
designado.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183039

PORTARIA: 3048/2010-SG
Objetivo: TRATAR DE ASSUNTOS AFETOS A PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE SALINÓPOLIS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999920/ALBERTO RAYOL DE MORAES (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/11/2010 
a 26/11/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183042

PORTARIA: 3055/2010-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999195/JORGE MÁRIO DANTAS BOUTH (CHEFE DA DIVISÃO 
DE PROCESSOS CRIMINAIS) / 3.5 diárias (Completa) / de 
16/11/2010 a 19/11/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

RESUMO DE PORTARIAS - PJ MARACANÃ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183043

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 02/2010-MP/PJM

O PROMOTOR DE JUSTIÇA CÍVEL E CRIMINAL DA COMARCA DE 
MARACANÃ, torna público a instauração de INQUÉRITO CIVIL 
PÚBLICO, que se encontra a disposição Travessa Olavo Nunes, 
nº 35, Bairro Centro, Maracanã-PA.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 02/2010-MP/PJM
Interessado: PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E CRIMINAL DE 
MARACANÃ.
Objeto: **************************************
Maracanã/Pa, 27 de outubro de 2010.
NADILSON PORTILHO GOMES – Promotor de Justiça Titular de 
2ª Entrância, Resp. pelo cargo de PJ de Maracanã PORTARIA Nº 
1622/2010-MP/PGJ.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 03/2010-MP/PJM

O PROMOTOR DE JUSTIÇA CÍVEL E CRIMINAL DA COMARCA DE 
MARACANÃ, torna público a instauração de INQUÉRITO CIVIL 
PÚBLICO, que se encontra a disposição Travessa Olavo Nunes, 
nº 35, Bairro Centro, Maracanã-PA.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 03/2010-MP/PJM
Interessado: PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E CRIMINAL DE 
MARACANÃ.
Objeto: Apuração sobre existência de nepotismo e realização de 
pagamentos indevidos a servidores, nos anos de 2009 e 2010, 
pelo prefeito de Maracanã.
Maracanã/Pa, 29 de outubro de 2010.
NADILSON PORTILHO GOMES – Promotor de Justiça Titular de 
2ª Entrância, Resp. pelo cargo de PJ de Maracanã PORTARIA Nº 
1622/2010-MP/PGJ.


